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PERMBLEDHJE E PUNIMIT

Punimi i diplomés master i kandidates Rabije Kozmagqi trajton njé ¢éshtje me réndési t€ madhe pér
mjedisin dhe shéndetin publik: largimin e joneve t& plumbit (Pb**) nga tretésirat ujore duke pérdorur
argjilén natyrale si adsorbent. Ky studim ka pér géllim t& hetojé& dhe té& vlerésojé efektivitetin e argjilés
natyrale né& procesin e adsorbimit t& joneve Pb**, duke u bazuar né parametrat e ekuilibrit, kinetik&s dhe

termodinamikés sé kétij procesi.

PERMBAJTJA E PUNIMIT

Hyrje dhe Pérshkrimi i Problemit

Kandidatja fillon punimin e saj me njé& pérshkrim té& detajuar t& ndotjes s& ujérave nga jonet e plumbit
(Pb?"), t& cilat jané toksike dhe kané efekte negative té shumta mbi shéndetin e njeriut dhe ekosistemet
ujore. Pérdorimi i gjeré i plumbit né industri t&€ ndryshme ka guar né pérhapjen e tij né mjedis, duke e béré

t& nevojshme gjetjen e metodave efektive pér largimin e tij nga ujérat e ndotura.




MATERIALET DHE METODAT

Kandidatja pérshkruan né detaje materialet e pérdorura né eksperimentet e saj, duke pérfshiré burimin dhe
pérgatitjen e argjilés natyrale. Ajo pérshkruan gjithashtu procedurat eksperimentale pér pércaktimin e
pérqendrimit t& joneve Pb** né tretésirat ujore para dhe pas adsorbimit, duke pérdorur spektrofotometriné
UV-VIS.

Rezultatet Eksperimentale

N& kété pjesé, kandidatja paraget rezultatet e fituara nga eksperimentet e saj. Ajo analizon parametrat e
ekuilibrit t& adsorbimit, duke pérfshiré konstante t& ndryshme si koeficientét e korrelacionit pér modelet
Freundlich dhe Langmuir. Rezultatet tregojné se adsorbimi i Pb?* né argjilé pérshtatet mé miré€ me

modelin Freundlich, duke sugjeruar njé proces adsorbimi t& favorshém.

DISKUTIMI

Diskutimi i punimit t& diplomés master té kandidates Rabije Kozmagi éshté njé pjesé thelbésore e kétij
studimi, duke ofruar njé analizé té thellé t& t& dhénave eksperimentale dhe interpretimin e rezultateve t&
fituara. N& kété seksion, kandidatja fokusohet né réndésiné dhe implikimet e parametrave kinetiké dhe

termodinamiké té adsorbimit t& joneve Pb** né argjilén natyrale.

Parametrat Kinetiké

Kinetika e adsorbimit &shté analizuar duke pérdorur modelet e ndryshme kinetike, t€ cilat pérfshijné
pseudo-rendin e paré dhe t& dyté. Rezultatet tregojné se modeli kinetik i pseudo-rendit t€ dyté &shté
mé i pérshtatshém pér té pérshkruar adsorbimin e joneve Pb?* né argjilé, bazuar né vlerat e koeficientit t&

korrelacionit (R?) gé jané afér njési (R? > 0.99).

Parametrat Termodinamiké

Termodinamika e procesit t& adsorbimit &éshté analizuar duke pérdorur vlerat e ndryshimeve t&€ energjisé
s& liré t& Gibbs (AG), entalpisé (AH) dhe entropisé (AS). Rezultatet tregojné se vlerat negative t€ AG né t&
gjitha temperaturat e studiuara konfirmojné se procesi i adsorbimit &shté spontan. Kjo do t& thoté& g€ jonet
Pb** kané njé tendencé té natyrshme pér t'u adsorbuar né sipérfagen e argjilés.

Vlerat pozitive t& AH tregojné se procesi i adsorbimit &shté endotermik, qé do té thoté se energjia éshté e
nevojshme pér t& ndodhur adsorbimi. Kjo &shté njé tregues se procesi i adsorbimit pérfshin ndérrime
strukturore né sipérfagen e argjilés dhe krijimin e lidhjeve t€ reja midis joneve Pb?* dhe sipérfaqes s&
argjilés.

Vlerat pozitive t& AS sugjerojné qé ka njé rritje t& parregullsisé né ndérfagen ngurté/léng gjaté procesit t&

adsorbimit. Kjo mund té jeté pér shkak t& 1&vizjes s€ liré t& molekulave t& ujit gé zévendésohen nga jonet




Pb?* né sipérfagen e argjilés, duke guar né njé strukturé mé t& parregullt dhe me entropi t& lart€. Kjo &shté
njé shenjé qé procesi i adsorbimit &shté i favorizuar nga njé aspekt entropik, qé tregon njé ndikim pozitiv

né kapacitetin e pérgjithshém t& adsorbimit t& argjilés.

Impakti Mjedisor dhe Ekonomik

Né diskutim pérfshihen edhe implikimet mjedisore dhe ekonomike t& pérdorimit t€ argjilés natyrale pér
largimin e joneve Pb?" nga tretésirat ujore. Argjila natyrale &hté njé material me kosto t&€ ulét, i
disponueshém gjerésisht dhe migésor ndaj mjedisit. Pérdorimi i saj pér trajtimin e ujérave t€ ndotura &shté
njé zgjidhje e géndrueshme dhe praktike, duke ofruar njé alternativé efektive ndaj metodave t€ tjera t&
trajtimit q& mund té jené mé té kushtueshme dhe mé t& ndérlikuara pér t'u implementuar.

Kandidatja vé né dukje se pérdorimi i argjilés natyrale pér adsorbimin e joneve Pb** jo vetém q&
kontribuon né& pérmirésimin e cilésisé s& ujit, por gjithashtu zvogélon ndikimin negativ né mjedis nga
ndotja me metale t& rénda. Kjo &shté vecanérisht e réndésishme pér zonat rurale dhe komunitetet me
burime té kufizuara financiare, ku metoda té& thjeshta dhe me kosto t& ulét jané t€ nevojshme pér té

siguruar ujé t& pastér dhe t€ sigurt.

Krahasimi me Studimet e Méparshme

Kandidatja diskuton gjithashtu rezultatet e studimit t& saj né kontekstin e literaturés ekzistuese.
Krahasohet me studimet e méparshme qé& kané pérdorur materiale t&€ ndryshme pér adsorbimin e joneve
Pb2* dhe tregon se argjila natyrale ka njé kapacitet edhe mé t& larté t& adsorbimit. Ky krahasim ndihmon
né vendosjen e studimit t€ saj né njé kontekst mé t& gjeré shkencor dhe ofron prova t€ métejshme pér

efektivitetin dhe géndrueshmériné e metodés sé perdorur.

KONKLUZIONET

Né pérfundim, kandidatja Rabije Kozmaqi pérmbledh gjetjet kryesore dhe nxjerr konkluzionet
pérfundimtare nga studimi i saj. Ky studim ka treguar se argjila natyrale &shté njé adsorbent efektiv dhe i
qéndrueshém pér largimin e joneve Pb?* nga ujérat e ndotura. Procesi i adsorbimit &éshté karakterizuar nga
parametrat kinetiké dhe termodinamiké qé tregojné njé natyré spontane dhe endotermike t€ procesit.

Kjo gasje ofron njé zgjidhje praktike dhe me kosto t& ulét pér trajtimin e ujérave t€ ndotura, duke qené
vecanérisht e réndésishme pér komunitetet me burime té kufizuara financiare. Pérdorimi i argjilés natyrale
ndihmon né p&rmirésimin e cilésisé sé ujit dhe zvogélimin e ndotjes mjedisore, duke ofruar nj€ alternativé
té€ géndrueshme ndaj metodave té tjera mé t&€ kushtueshme.

Studimi sugjeron gé argjila natyrale mund t& pérdoret gjerésisht pér trajtimin e ujérave t€ ndotura me

metale t& rénda, duke ofruar njé zgjidhje té qéndrueshme. Rezultatet e fituara nga ky studim mund t& jené




t& dobishme pér zhvillimin e teknologjive té reja dhe pérmirésimin e metodave ekzistuese pér trajtimin e
ujérave t€ ndotura.

Né pérfundim, ky punim ka kontribuar né literaturén shkencore duke ofruar prova t& métejshme pér
efektivitetin e argjilés natyrale si adsorbent pér jonet Pb** si metodé e thjesht€ dhe efektive pér trajtimin e

ujérave t€ ndotura.

Vlerésimi i Komisionit
Bazuar né analizén e doréshkrimit t& punimit t& diplomés master t€ kandidates Rabije Kozmagqi,

komisioni profesional sjell kéto vlerésime:

- Kandidatja ka dorézuar punimin e saj né formé & ploté dhe sipas kérkesave t& Statutit t&¢ UP dhe
Rregullores pér studime master. _

- Rezultatet eksperimentale jané trajtuar né ményré shkencore dhe me pérpikéri, duke pérmbushur
standardet akademike t&€ kérkuara.

- Kandidatja ka demonstruar njé pérvojé t& shkélqyeshme né aplikimin e metodave pér trajtimin e ujérave

t& ndotura, konkretisht pér largimin e metaleve t& rénda pérmes procesit t€ adsorbimit.
Komisioni profesional vleréson pozitivisht kété doréshkrim t& punimit t&€ masterit dhe propozon qé

kandidates Rabije Kozmagqi ky punim t’i aprovohet si bazé& pér arritjen e gradés shkencore Master i

Shkencave Kimike — drejtimi Kimia Fizike dhe Inorganike.
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